Memorando 508/2022

De: Cláudio S. - SGA - FROT

Para: GABVER - ARA - Gabinete do Vereador - Andre Ricardo dos Anjos

Data: 10/06/2022 às 15:41:12

Setores (CC):

GABVER - AJB, GABVER - CBS, GABVER - VCR, GABVER - EWFN, GABVER - MC, GABVER - AAS, GABVER - ARA,

GABVER - ACAS

Setores envolvidos:

SGA - FROT, GABVER - AJB, GABVER - CBS, GABVER - VCR, GABVER - EWFN, GABVER - MC, GABVER - AAS,

GABVER - ARA, GABVER - ACAS

Ata da Sessão Ordinária de n. 1373/2022 para Leitura e Aprovação.

Prezado Vereador(a),

Encaminho para leitura e aprovação a Ata da Sessão Ordinária de n. 1373-2022.

No ensejo, renovo minhas manifestações de estima e consideração.

Atenciosamente,

_

Cláudio Sebastião

Diretor de Administração Legislativa

Anexos:

ATA_Sessao_Ord_1373_2022.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  A
IR

T
O

N
 A

N
T

O
N

IO
 S

C
H

W
A

N
T

E
S

, A
N

D
R

E
 R

IC
A

R
D

O
 D

O
S

 A
N

JO
S

 e
 V

A
N

D
E

R
S

O
N

 C
A

R
D

O
S

O
 D

O
S

 R
E

IS
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

am
ar

ac
ha

pa
da

od
os

ul
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

5D
3-

2A
E

4-
27

82
-E

E
7D

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

5D
3-

2A
E

4-
27

82
-E

E
7D

CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

CNPJ: 05.443.531/0001-72

FONE: (67) 3562-1300

1373º Sessão Ordinária

Informações Básicas

  Tipo da sessão: Sessão Ordinária
  Abertura:  06/06/2022 07:00
  Encerramento: 06/06/2022 08:00

Mesa Diretora

Presidente: André dos Anjos
1° Vice-Presidente: Alline Tontini
2° Vice-Presidente: Marcelo da Costa
1º Secretário: Vanderson Cardoso
2° Secretário: Tucano

Lista de Presença

Alirio Bacca
André dos Anjos
Emerson Sapo
Marcelo da Costa
Mika
Prof.ª Almira
Tucano
Vanderson Cardoso

Narrativa

O Presidente Vereador André dos Anjos, sob a proteção de Deus e em nome da comunidade, declarou
aberta a Sessão Ordinária de n. 1372-2022. Em seguida o Vereador Tucano, fez a leitura de um trecho
bíblico. EXPEDIENTE DE VEREADORES - Requerimento n. 77/2022 Vereadora Prof.ª Almira
- Requeiro ao Prefeito Municipal João Carlos Krug, que seja informado a esta Vereadora, qual a
previsão de efetivação do piso salarial de dois salários mínimos, R$ 2.424,00 (dois mil, quatrocentos e
vinte e quatro reais), para agentes comunitários de saúde e agentes de combate às endemias. Em
conformidade com a Emenda Constitucional n. 120, de 5 de maio de 2022; Requerimento n. 78/2022
Vereadora Prof.ª Almira - Requeiro ao Prefeito Municipal João Carlos Krug, que seja informado a esta
Vereadora, se há previsão para efetivação da Lei Municipal n. 720, de 20 de maio de 2009, que
"DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO ESTACIONAMENTO PÚBLICO MUNICIPAL PARA

PÁGINA 1 DE 3
DOC: 120-1654295106 A

ss
in

ad
o

po
r

3
pe

ss
oa

s:
  A

IR
T

O
N

 A
N

T
O

N
IO

 S
C

H
W

A
N

T
E

S
, A

N
D

R
E

 R
IC

A
R

D
O

 D
O

S
 A

N
JO

S
 e

 V
A

N
D

E
R

S
O

N
 C

A
R

D
O

S
O

 D
O

S
 R

E
IS

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
ac

ha
pa

da
od

os
ul

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
5D

3-
2A

E
4-

27
82

-E
E

7D
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
5D

3-
2A

E
4-

27
82

-E
E

7D

CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

CNPJ: 05.443.531/0001-72

FONE: (67) 3562-1300

CAMINHÕES, TRATORES, MÁQUINAS AGRÍCOLAS E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS"; Indicação n. 520/2022 Vereador Vanderson Cardoso - Solicito ao Prefeito
Municipal João Carlos Krug, que seja comemorado no ano de 2022, na segunda semana do mês de
julho, a “Semana Municipal da Cultura Nordestina”, conforme preceitua a Lei n. 1.221, de 20 de agosto
de 2019; Indicação n. 521/2022 Vereador Emerson Sapo - Solicito ao Prefeito Municipal João Carlos
Krug, com cópia ao Secretário SEDEMA, José Teixeira Júnior, que sejam adquiridas e doadas aos
Catadores de Entulho do Município, Bicicletas de Carga, os veículos são triciclos com uma carroça de
carga acoplada. Seria um grande ganho para os MEI’s e até para quem se habilite a uma renda
extra; Indicação n. 522/2022 Vereador Vanderson Cardoso - Solicito ao Prefeito Municipal João
Carlos Krug, com cópia à Secretária de Saúde, Valéria Lopes dos Santos e ao Secretário de Obras,
Transportes e Serviços Públicos, Ivanor Zorzo, a construção de Garagem nos ESF’S Sibipiruna,
Esperança, Planalto, Saúde Lar e Flamboyant. Reforçando a Indicação de n. 330/2021, de autoria deste
Vereador; Indicação n. 523/2022 Vereador Vanderson Cardoso - Solicito ao Prefeito Municipal João
Carlos Krug, com cópia ao Secretário de Obras Transportes e Serviços Públicos, Ivanor Zorzo e ao
Diretor do DEMUTRAN, Pedro Lopes, que sejam instalados tachões refletivos nas ciclovias da
cidade; Indicação n. 524/2022 Vereador Vanderson Cardoso - Solicito ao Prefeito Municipal João
Carlos Krug, com cópia ao Secretário de Obras, Transportes e Serviços Públicos, Ivanor Zorzo, a
instalação de Lombadas Eletrônicas, nas principais Avenidas da Cidade, as de trânsito rápido; Indicação
n. 525/2022 Vereador Marcelo da Costa - Solicito ao Prefeito Municipal João Carlos Krug, com cópia
ao Secretário de Obras, Transportes e Serviços Públicos, Ivanor Zorzo, que seja realizada manutenção
nas grades de proteção dos viadutos, como soldas nas barras e pinturas; Indicação n. 526/2022
Vereador Marcelo da Costa - Solicito ao Prefeito Municipal João Carlos Krug, com cópia ao
Secretário de Obras Transportes e Serviços Públicos, Ivanor Zorzo, que seja efetuado o serviço de
limpeza na em toda a extensão da Avenida Brasil, margem esquerda, até a Avenida Rio Grande do
Norte, para o devido escoamento de águas pluviais; Indicação n. 527/2022 Vereador Marcelo da
Costa - Solicito ao Prefeito Municipal João Carlos Krug, com cópia ao Diretor do DEMUTRAN, Pedro
Lopes, a instalação de um ponto de Mototáxi na Rodoviária Municipal, com telefone fixo. Não havendo
mais matéria, foi passado para MENSAGEM DO EXECUTIVO – Mensagem n. 16/2022, Encaminha
Projeto de Lei n. 72, de 02 de junho de 2022 Executivo que: “Autoriza o Poder Executivo a firmar

convênio com entidade educacional de nível superior que especifica, e dá outras providências”.
Colocado em votação simbólica o Regime de Urgência do Projeto de Lei n. 72/2022. Aprovado por 8
(oito) votos favoráveis, estando ausente a Vereadora Alline Tontini. (Baixado o referido projeto para as
comissões competentes); Of. n. 034/2022 GAB/PM - Reportamo-nos a Vossa Excelência para requerer,
se digne, a apreciação, pela Comissão Permanente de Legislação, Justiça e redação Final desta Câmara
Municipal, do nome do primeiro Prefeito Municipal de Chapadão do Sul Senhor Raimundo Schultz para
nomenclatura do novo Paço Municipal, conforme disposto no artigo 3º da Lei n. 1.275, de 04 de agosto
de 2021. Não havendo mais matéria, foi passado para CORRESPÔNDENCIA EM GERAL - Não
houve matéria. COMUNICAÇÕES BREVES PELOS VEREADORES: 5 MINUTOS SEM
APARTES E PELA ORDEM DE INSCRIÇÃO – Não houve inscritos. USO DA PALAVRA
PELOS VEREADORES TEMA LIVRE – POR ORDEM DE INSCRIÇÃO – Neste momento foi
aberto espaço da tribuna aos alunos representantes da Escola Cecília Meireles, participantes do Projeto

PÁGINA 2 DE 3
DOC: 120-1654295106 A

ss
in

ad
o

po
r

3
pe

ss
oa

s:
  A

IR
T

O
N

 A
N

T
O

N
IO

 S
C

H
W

A
N

T
E

S
, A

N
D

R
E

 R
IC

A
R

D
O

 D
O

S
 A

N
JO

S
 e

 V
A

N
D

E
R

S
O

N
 C

A
R

D
O

S
O

 D
O

S
 R

E
IS

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
ac

ha
pa

da
od

os
ul

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
5D

3-
2A

E
4-

27
82

-E
E

7D
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
5D

3-
2A

E
4-

27
82

-E
E

7D

CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

CNPJ: 05.443.531/0001-72

FONE: (67) 3562-1300

Câmara Vai à Escola. Eder Júnior Marques da Silva - (Em mídia); Uanilla Lopes - (Em

mídia); Vereador Tucano - (Em mídia); Vereador Emerson Sapo - (Em mídia); Vereador
Mika - (Em mídia); Vereador Vanderson Cardoso - (Em mídia); Vereador Marcelo da Costa - (Em

mídia); Vereador André dos Anjos - (Em mídia). Não havendo mais inscritos, foi passado para
ORDEM DO DIA – Projeto de Lei n. 62/2022, Executivo que: “Dispõe sobre as Diretrizes

Orçamentárias para elaboração e execução da Lei Orçamentária para o exercício de 2023”. Parecer
favorável da Comissão de Finanças, Orçamento e Fiscalização, acompanhado pelas demais comissões.
Em discussão: Não havendo discussão, foi colocado em votação. Aprovado por 8 (oito) votos
favoráveis, estando ausente a Vereadora Alline Tontini. Não havendo mais matéria, nem inscritos para
as COMUNICAÇÕES PARLAMENTARES, o Senhor Presidente declarou encerrada a presente
Sessão Ordinária, determinando a lavratura desta ata, que vai assinada por ele, Presidente Vereador
André Ricardo dos Anjos, pelo Primeiro Secretário Vereador Vanderson Cardoso dos Reis e pelo
Segundo Secretário Vereador Airton Antônio Schwantes. Câmara Municipal de Chapadão do Sul, aos 6
(seis) dias do mês de junho de 2022 (dois mil e vinte dois).

ANDRÉ RICARDO DOS ANJOS
Presidente

VANDERSON CARDOSO DOS REIS
1º Secretário

AIRTON ANTÔNIO SCHWANTES
2º Secretário

Matérias da Ordem do Dia

Matéria Status

1 - ATA : 1372/2022   Aprovada

2 - PROJETO DE LEI : EMENDA MODIFICADA 44/2022   Aprovada

3 - PROJETO DE LEI : PROJETO LEI EXECUTIVO 62/2022   Aprovada

PÁGINA 3 DE 3
DOC: 120-1654295106 A

ss
in

ad
o

po
r

3
pe

ss
oa

s:
  A

IR
T

O
N

 A
N

T
O

N
IO

 S
C

H
W

A
N

T
E

S
, A

N
D

R
E

 R
IC

A
R

D
O

 D
O

S
 A

N
JO

S
 e

 V
A

N
D

E
R

S
O

N
 C

A
R

D
O

S
O

 D
O

S
 R

E
IS

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
ac

ha
pa

da
od

os
ul

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
5D

3-
2A

E
4-

27
82

-E
E

7D
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
5D

3-
2A

E
4-

27
82

-E
E

7D

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 75D3-2AE4-2782-EE7D

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

AIRTON ANTONIO SCHWANTES (CPF 375.XXX.XXX-91) em 10/06/2022 15:00:19 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ANDRE RICARDO DOS ANJOS (CPF 296.XXX.XXX-39) em 10/06/2022 20:03:39 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

VANDERSON CARDOSO DOS REIS (CPF 637.XXX.XXX-72) em 14/06/2022 19:26:49 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://camarachapadaodosul.1doc.com.br/verificacao/75D3-2AE4-2782-EE7D